1#/ffi~@I
P.~l;O F.Ul"UflQ (?A INDÚSTRIA

•
•

•

•
•

PORTARIA 25/20 .
• •

Dispõe sobre a implementação do Comitê de Integridade.

O Presidente da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG, no exercício de
suas atribuições, autoriza a implementação do Comitê de Integridade e designa os seus
integrantes e atribuições.

O Comitê de Integridade será comporto pelos responsáveis pelas seguintes áreas:

• Superintendência do SESI e Diretoria Regional do SENAI
• Superintendência de Finanças
• Superintendência da Área de Pessoas
• Integridade
• Assessoria Jurídica

A área de Integridade poderá convidar outros participantes, a depender da natureza de eventual
processo encaminhado ao Comitê.

Atribuições do Comitê de Integridade:

• Monitorar as ações estratégicas do Programa de Integridade da FIEMG, bem como seu
monitoramento;

• Acompanhar os resultados da Área de Integridade (Compliance e Ouvidoria , Segurança
da Informação e Proteção de Dados) ;

• Fomentar a adoção de programas, políticas e comportamento de integridade no âmbito da
FIEMG;

• Atuar de forma consultiva junto ao president_e da FIEMG, mediando diálogo entre a
organização e os empregados;

• Estabelecer diretrizes relacionadas ao Código de Conduta e demais normas referentes ao
Programa de Integridade;

• Decidir sobre violações graves ao Programa de Integridade, conforme critérios
estabelecidos em normativos próprios;

• Deliberar sobre situações de conflito de interesses;
• Conduzir manifestações e/ou apuração de incidentes que tenha como parte mencionada

qualquer membro do Comitê de Ouvidoria , do Compliance, de Segurança da Informação
ou de Proteção de Dados;

• Zelar pela observância dos princípios do Código de Conduta e propor atualizações e/ou
alterações no documento sempre que necessário.

Revogadas as disposições em contrário , esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Belo Horizonte, 19 de agosto de 2020.

FL~~COE NOGUEIRA
Presidente élo Sistema Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais

•
•

•
•

Õ flli ijílflli

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		Portaria 25_20 COMITÊ DE INTEGRIDADE.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador não encontrou problemas neste documento.

		Necessita de verificação manual: 0

		Aprovado manualmente: 2

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 0

		Aprovado: 30

		Com falha: 0

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Aprovado manualmente		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Aprovado manualmente		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Aprovado		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Aprovado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Aprovado		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo